Дело № 1-103/2020

УИД: 22RS0012-01-2020-000701-75

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 22 июля 2020 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

при секретаре Левковской О.В.,

с участием государственного обвинителя Бубякина А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Иванова Д.В., 

представившей удостоверение №, и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

25 декабря 2013 года Бурлинским районным судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 112 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

28 августа 2015 года Бурлинским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, а также ст. 70 УК РФ (частично присоединен неотбытый срок по приговору от 25 декабря 2013 года) к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 11 июля 2017 года освобождена условно-досрочно по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 28 июня 2017 года на 11 мес. 29 дней,

06 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка Бурлинского района Алтайского края по ч. 1 ст. 112 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; условно-досрочное освобождение по приговору от 28 августа 2015 года сохранено,

30 января 2019 года Советским районным судом г. Новосибирска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ а также ст. 70 УК РФ (частично присоединен неотбытый срок по приговору от 06.02.2018) к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождена 04 февраля 2020 года по постановлению Новоалтайского городского суда Алтайского края от 22 января 2020 года условно-досрочно на 9 месяцев 21 день;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> около 20 часов 50 минут у ФИО2, которая ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, находящйся в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>.

Реализуя этот умысел, ФИО2, имея корыстную цель, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажей магазина: пару женских кедов стоимостью 125 рублей; упаковку крем-краски «Хна Индийская» стоимостью 29 рублей 17 копеек; упаковку геля для душа «Seado» стоимостью 29 рублей 17 копеек; упаковку ежедневных прокладок стоимостью 45 рублей 69 копеек; упаковку влажных салфеток «OLEA» стоимостью 18 рублей 78 копеек; пару детских носков стоимостью 42 рубля 09 копеек; упаковку прокладки «Натурелла» стоимостью 34 рубля 43 копейки; упаковку кофе «Tchibo Gold» стоимостью 34 рубля 83 копейки; две пары детских носков стоимостью 28 рублей 14 копеек за пару, на общую сумму 56 рублей 28 копеек; мочалку из нейлона стоимостью 15 рублей 58 копеек; упаковку краски для волос «Colorito» стоимостью 45 рублей 75 копеек; блокнот с замочком стоимостью 85 рублей 02 копейки; блокнот «Сказка» стоимостью 85 рублей 66 копеек; одну пару детских носков стоимостью 45 рублей 09 копеек; женскую сумку стоимостью 106 рублей 66 копеек, после чего, пройдя мимо кассы и не рассчитавшись, с похищенным с места происшествия скрылась, причинив 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 799 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела, подтвердив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает в полном объеме. 

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как кража, то есть мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о её личности, и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против собственности, является умышленным, оконченным, законом отнесено к категории небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекалась к административной ответственности, (том 1, л.д. 139). На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1, л.д. 71). 

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также наличие несовершеннолетних детей на иждивении. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, является рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое является относится к категории небольшой тяжести, направлено против собственности, указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, суд считает необходимым определить ей наказание в виде лишения свободы с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Суд считает, что с учетом данных о личности подсудимой, того, что на ее иждивении имеется двое несовершеннолетних детей, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ - сохранить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Советсткого районного суда г. Новосибирска от 30 января 2019 года, применив ст. 73 УК РФ (назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком). 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает. 

Суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по графику, установленному данным органом, но не реже одного раза в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката Иванова Д.В. в размере 5160 рублей (том 1, л.д. 160) за услуги защиты в ходе дознания в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств необходимо определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по графику, установленному данным органом, но не реже одного раза в месяц; не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ - сохранить ФИО1 условно-досрочное освобождение по приговору Советсткого районного суда г. Новосибирска от 30 января 2019 года.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в сумме 5160 рублей. 

Вещественные доказательства: пару женских кедов, упаковку крем-краски «Хна Индийская»; упаковку геля для душа «Seado»; упаковку ежедневных прокладок; упаковку влажных салфеток «OLEA»; четыре пары детских носков; упаковку прокладок «Натурелла»; упаковку кофе «Tchibo Gold»; мочалку из нейлона; упаковку краски для волос «Colorito»; блокнот с замочком; блокнот «Сказка»; женскую сумку - после вступления приговора в законную силу оставить в распоряжении потерпевшего, оптический диск с видеозаписью – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также об участии защитника, путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья О.А. Филиппова